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Besvarelse af kommunaludvalgsspørgsmål nr. 171. 

Spørgsmål nr. 171:

Vil forsvarsministeren oversende en beskrivelse af førstehjælpskursusindsatsen hidtil, og 
gennemgå de nedskæringer, omlægninger og eventuelle udfasning, som ministeriet har
igangsat og/eller overvejer at iværksætte på området. Yderligere ønskes oversendt en sup-
plerende redegørelse fra såvel forsvarsministeren som indenrigs- og sundhedsministeren, 
som informerer udvalget om mulighederne for en fremadrettet styrkelse af den brede ind-
sats for førstehjælpskurser mv. for borgerne, som kunne ses som en del af en styrkelse af 
det brede, borgernære og borgerinvolverede decentrale ulykkesberedskab/akuthjælp i 
Danmark, herunder også i Udkantsdanmark, og endeligt ønskes der angivet nogle foreløbige 
overvejelser om finansieringsmulighederne for sådanne styrkelsesperspektiver af den folke-
lige førstehjælp.

Svar:

Forsvarsministeriet har til brug for besvarelsen anmodet Beredskabsstyrelsen om en udtalel-
se. Beredskabsstyrelsen har i den anledning oplyst følgende: 

”Beredskabsloven omfatter ikke uddannelse af befolkningen i førstehjælp, der således ikke 
indgår i Beredskabsstyrelsens opgavevaretagelse.

Beredskabsstyrelsen kan dog oplyse, at Beredskabsforbundet hvert år modtager ca. 13,5 
mio. kr. via finanslovens § 12.41.03 til blandt andet afholdelse af befolkningsuddannelser i 
førstehjælp. Der er tale om et 12 timers kursus med et deltagergebyr på 125 kr. På kurset 
er der afsat seks timer til livreddende førstehjælp og seks timer til førstehjælp til småskader 
og sygdomme.

Med udgangspunkt i en ramme på ca. 4 mio. kr. fra den statslige bevillig samt indtægterne 
fra deltagernes egenbetaling aftales antallet af kurser i førstehjælp i en årlig resultatkon-
trakt mellem Beredskabsstyrelsen og Beredskabsforbundet. 

I 2009 skulle Beredskabsforbundet afholde kurser i førstehjælp for 11.000 personer. Bered-
skabsforbundet har over for Beredskabsstyrelsen oplyst, at man i 2009 gennemførte kurser 
for 9.649 elever.

Ifølge oplysninger fra Dansk Førstehjælpsråd blev der i 2009 produceret i alt ca. 275.000 
kursusbeviser til førstehjælp. Antallet af førstehjælpskursister – i regi af Beredskabsforbun-
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dets befolkningsuddannelse i førstehjælp – udgør dermed ca. 3,5 procent af det samlede 
antal personer, der lærte livreddende førstehjælp i 2009.”

Det kan i øvrigt oplyses, at beredskabsforligskredsen i 2009 besluttede, at de statslige mid-
ler, der er afsat til Beredskabsforbundets nuværende befolkningsuddannelser, med virkning 
fra 2011 skal anvendes til at fremme og understøtte brugen af frivillige inden for rednings-
beredskabet, herunder anvendelse af frivillige til forebyggende indsatser på beredskabsom-
rådet. 

Der er således tale om en ændring i Beredskabsforbundets befolkningsuddannelses indhold 
og form med henblik på at sætte flere borgerne i stand til selv at forebygge ulykker og rea-
gere hensigtsmæssigt under en krise. I modsætning til de nuværende befolkningsuddannel-
ser bliver det endvidere gratis for borgere at deltage på den nye forebyggelsesuddannelse. 

Med denne omprioritering af eksisterende midler inden for redningsberedskabet bliver det 
muligt at finansiere en styrket forebyggelsesindsats på beredskabsområdet. 

Der kan afslutningsvis henvises til besvarelsen af FOU alm. del spørgsmål nr. 228 den 28. 
maj 2010 vedrørende beslutningsgrundlaget i forbindelse med omlægningen af Beredskabs-
forbundets befolkningsuddannelser i førstehjælp og etableringen af nye forebyggelsesud-
dannelser.


